
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 17/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Nomina ufficio direzione lavori costituito da: Direttore dei Lavori, Direttore
Operativo, Coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione, ispettore di
cantiere e supporto al RUP per i lavori di “Elettrificazione Banchine RO-RO - CIG
94099486BD CUP F51B21001870005”.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i servizi

all’interno del porto di Gioia Tauro questo Ente ha programmato nel POT

2021/2023 l’intervento finalizzato alla realizzazione dei lavori dell’intervento

denominato “Elettrificazione Banchine RO-RO”;

DATO ATTO che con decreto n. 187/22/ADSP-MTMI del 20.09.2022 è stato approvato il

progetto definitivo inerente l’intervento in parola e sono state impegnate le

somme per la realizzazione dello stesso;

DATO ATTO che con medesimo decreto è stata approvata la procedura per l’affidamento

contestuale della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di che

trattasi;

DATO ATTO che con decreto n. 254/2022/ADSP-MTMI del 19.12.2022 sono stati

approvati i verbali del seggio di gara n. 1 del 07.11.22, n.2 del 18.11.2022 di

seduta pubblica, n.1 di seduta riservata della commissione giudicatrice del

29.11.2022 e n. 3 di seduta pubblica della commissione giudicatrice del

01.12.2022 in cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto integrato di che

trattasi al R.T.I. COST.ENDO – CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI

INTEGRATI P.IVA C.F. 06298720159 sede legale Genova Lungo Bisagno

(MI), che ha offerto per l’esecuzione sia del servizio di progettazione

esecutiva sia per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in parola un

ribasso pari al 5,45% sull’importo a base d’asta, ottenendo un punteggio

complessivo riparametrato pari a 99/100 di cui 69 per l’offerta tecnica e 30

per l’offerta economica, offrendo un importo al netto del ribasso pari a €

19.836,60 per il servizio di progettazione rispetto all’importo a base d’asta

pari a € 21.000,00 e un importo al netto del ribasso pari a € 1.608.789,66 per

l’esecuzione dei lavori, rispetto all’importo a base d’asta pari a €

1.703.143,83;



DATO ATTO che con medesimo decreto n. 254/2022/ADSP-MTMI del 19.12.2022 sono

stati aggiudicati definitivamente i lavori dell’intervento “Elettrificazione

Banchine RO-RO” al R.T.I. COST.ENDO – CEISIS S.P.A. SISTEMI

IMPIANTISTICI INTEGRATI P.IVA 00852230101 sede legale Genova Lungo

Bisagno Istria 14/27 CAP 16141 - NIDEC ASI C.F. 00167500248 P. IVA

03238380962 SEDE LEGALE Via Fratelli Gracchi 39 – 20092 Cinisello

Balsamo (MI);

DATTO ATTO che il contratto di appalto n. 03/2023 di Repertorio in data 01/02/2023, è

staro registrato in via telematica presso l’Agenzia delle Entrate di Palmi al n.

346 – Serie 1T;

RITENUTO che risulta necessario, nominare prima dell’avvio dei lavori di che trattasi un

ufficio direzione lavori composto dalle seguenti figure tecniche: un Direttore

dei Lavori, un Direttore Operativo, un Ispettore di Cantiere e un Coordinatore

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori che trattasi;

RITENUTO inoltre necessario nominare una figura di supporto al RUP per la gestione

degli adempimenti amministrativi e di rendicontazione legati alla

realizzazione dell’intervento di che trattasi considerato che lo stesso è

finanziato con fondi PNC;

ATTESO che le figure professionali da nominare per gli incarichi di cui sopra, sono da

individuare prioritariamente tra il personale interno all’ente secondo quanto

previsto dal D.lgs. n. 50/2016 e dal DPR 207/2010 per quanto applicabile;

VISTI i Curriculum Vitae dell’Ing. Francesco Sannino, dell’Arch. Giuseppe Allegra,

del Geom. Francesco Prestia e del Dottor. Varone Antonino, dipendenti di

questa Autorità di Sistema Portuale in forza all’Ufficio Tecnico;

DATO ATTO che le figure sopra individuate hanno manifestato la disponibilità a svolgere

gli incarichi di che trattasi;

RITENUTO necessario pertanto procedere alla rimodulazione del quado economico per

come segue, in quanto la direzione lavori e il Coordinamento per la sicurezza

non saranno prestatati da professionisti esterni ma da tecnici interni all’Ente:

A LAVORI

A.1 TOTALE LAVORI 1.608.789,66 €

A.2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (% di A1) 32.994,31 €

1.641.783,97 €

B SOMME A DISPOSIZIONE*

B.1 19.332,66 €

B.2 20.000,00 €

B.3 20.000,00 €

B.4 19.836,60 €

B.5 80.000,00 €

B.6 32.835,68 €

B.7 49.253,52 €

B.8 4.793,46 €

B.9 10.000,00 €

B.10 -  €

B.11 6.600,00 €

B.12 95.564,11 €

358.216,03 €

2.000.000,00 €

TOTALE B (esclusa IVA)

TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B) (esclusa iva)

Imprevisti

Spese per allacci ai pubblici servizi

Direzione Lavori CSE -Collaudo

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione per verifica e validazione

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D Lgs 50/2016 2% di A.1 +A.2

Accantonamento art. 205 Dlgs 50/2016 ssmmii 3% Di A.1 +A.2

INARCASSA (4% su B.5-B.4)

Spese per pubblicità -  Pagamento Anac

Commissione di Gara

IVA 22% ( B.8-B.2)

Economie a seguito di ribasso asta

Progettazione Definitiva come da offerta in fase di gara

TOTALE A



DECRETA

Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

Di approvare il nuovo quadro economico per come segue:

A LAVORI

A.1 TOTALE LAVORI 1.608.789,66 €

A.2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (% di A1) 32.994,31 €

1.641.783,97 €

B SOMME A DISPOSIZIONE*

B.1 19.332,66 €

B.2 20.000,00 €

B.3 20.000,00 €

B.4 19.836,60 €

B.5 80.000,00 €

B.6 32.835,68 €

B.7 49.253,52 €

B.8 4.793,46 €

B.9 10.000,00 €

B.10 -  €

B.11 6.600,00 €

B.12 95.564,11 €

358.216,03 €

2.000.000,00 €

TOTALE B (esclusa IVA)

TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B) (esclusa iva)

Imprevisti

Spese per allacci ai pubblici servizi

Direzione Lavori CSE -Collaudo

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione per verifica e validazione

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D Lgs 50/2016 2% di A.1 +A.2

Accantonamento art. 205 Dlgs 50/2016 ssmmii 3% Di A.1 +A.2

INARCASSA (4% su B.5-B.4)

Spese per pubblicità -  Pagamento Anac

Commissione di Gara

IVA 22% ( B.8-B.2)

Economie a seguito di ribasso asta

Progettazione Definitiva come da offerta in fase di gara

TOTALE A

Di nominare l’Ing. Francesco Sannino Direttore dei Lavori per i “Lavori di Elettrificazione Banchine

RO-RO”.

Di nominare l’Arch. Allegra Giuseppe Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di

esecuzione per i “Lavori di Elettrificazione Banchine RO-RO”.

Di nominare il Geom. Francesco Prestia ispettore di cantiere per i “Lavori di Elettrificazione

Banchine RO-RO”.

Di nominare il Dott. Varone Antonino supporto al RUP per adempimenti amministrativi e

rendicontazione per l’intervento di che trattasi.

Manda al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maria Carmela De Maria per i seguiti di

competenza.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio

e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 03/02/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing. Carmela DE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli


		2023-02-06T15:51:41+0100
	PIETRO PREZIOSI




